
令和2年2月市簾会教育厚生委員会資料

第61号臓案 製造の請負契約の締結について

(仮称)長崎恐竜博物館展示物製造の請負

目次

請負の仮契約の概要

入札参加者及び入札結果

入札参加資格審査結果

2

3

4 制限付一般競争入札の概要

■■■■巨■■尋■■■■■冨■■■,盾■■■■.■■■酉■■■

5 業務内容

6

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■首■■写旦■■■■

事業スケジュール(予定)

7

■■■■■巨■■■■■●■■桐MM■■■■■.■■旦■■■■

■■■■■■■●■■■■■■■■■■■冨●旦■■■●屑■■■■■■■■■■■■■■■

施設平面図

8 常設展示室の完成イメージ図

9

■■■■■■■量■■■■■旦●■■■圏■■■吋■■■■■■冒■■■■旦■■.勃窮

展示テーマの流れ

1/、ミ^ジ

10

■■=■奪■■■闇■巨■写■■■■昆■●■■■■=巨■■■

展示施工のイメ」ジ図

2/、ミ^三二

2^^ジ

■■■■■■■写■■■■■■■■■■■■■亜■■■■■■■■旦■■■

3ページ

圏■■巨材■■■写■■■■■旦■量■岡尋開■巨■■

4^^ジ

●●●■■■明■■■■■■■■■■■■■■■畔■■■■

4^^ジ

教育委員会
令和2年2月

5^^ジ

5^^ジ

6ぺ、^に

フ~11ページ





1 請負の仮契約の概要

第 6 1 号議案資料

件

契約金

(消費税含

落札金額
(消費税含まない)

名

額

む)

(仮称)長崎恐竜博物館展示物製造請負業務

相

281.,325,000円

手

履

255,750,000円

契約

イテ

方

東京都千代田区紀尾井町3番23号

株式会社トータルメディア開発研究所

代表取締役山村健一郎

期

担当

の

千円

1,908

問

入札年月日

方

議会の議決を得た日から令和3年9月15日まで

法

入札回数

一般競争入札

入札参加者

及び入札結果

令和2年1月29日

概

1回

(制限付一般競争入木D

2ページ記載のとおり

要

履行場所

請負内容

財

(仮称)長崎恐竜博物館(長崎市野母町568番地1)ほか

展示物製造・設置一式

映像・情報装置設置一式

演出照明設置一式

源 内

予算額

訳

委託費

契約額

千円

309,033

差引

千円

281,325

国庫支出金

※支払方法

令和元年度

令和3年度:

千円

27,7船

千円

県支出金

千円

財源内訳

(年度別支払限度額)

84,397,500円(契約代金の 30%)

196,927,500円(,, 70%)

干円

千円

地方債

千円

千円

287,300

千円

千円

261,500

その他

千円

25,800

千円

-1 -

一般財源

千円

千円

21,733

千円

千円

19,825

会
部

員
務

委
総

育
育

教
教

入
札

1
 
2



2 入札参加者及ぴ入札結果

(株)トータルメディア開発研究所

業 者

2

名

(株)丹青社

※上記入札金額については、消費税は含まない。

3 入札参加資格審査結果

第1回

業者名

及び住所

255,750,000円

(株)トータルメデ

イア開発研究所

代表取締役

山村健一郎

264,000,000円

第2回

看板、表示板企画・青H乍(屋内)

審査項目

東京都千代田区

紀尾井町3番23

映画・ビデオ・DVD製作

結果

同種同規模業務

実績

落札

(仮称)長崎恐竜博物館展示基本・

実施設計業務委託の受注者及ぴ当

該受注者の関係業者でない

(株)丹青社

代表取締役

高橋貴志

業務名

登録あり

2

確・忍

登録あり

延床面積

看板、表示板企画・制H乍(屋内)

東京都港区港南

1丁目 2番70号

新三重県立博物館(仮

称)展示制作及び施工

業務委託

映画・ビデオ・DVD製作

審査

結果

同種同規模業務

実績

(仮称)長崎恐竜博物館展示基本・

実施設計業務委託の受注者及ぴ当

該受注者の関係業者でない

可

1 1,705 tYr

業務名

登録あり

承認

延床面積

登録あり

福岡市博物館常設展

示室りニューアル委託

可

-2 -

16,729 m

承・忍

番
号

対
象
業
種

番
号

対
象
業
種

号



4 制限付一般競争入札の概要

①入札に付する事項

ア件名(仮称)長崎恐竜博物館展示物製造請負業務

イ履行場所(仮称)長崎恐竜博物館(長崎市野母町5卵番地1)ほか

ウ業種「看板、表示板企画・制作(屋内)」及ぴ「映画・ビデオ・DVD製作」

工概要長崎市が作成した(仮称)長崎恐竜博物館展示に係る実施設計図書に基づき、

展示物の製作・施工等の請負を行う。

支払条件:前金払あり

オ履行期閻令和2年2月市議会の議決を得た日~令和3年9月15日

(地方自治法第212条の規定に基づく継続費による契約)

力契約保証金要(契約金額の 100分の 10以上。ただし、長崎市契約規則(昭和39年

長崎市規則第26号)第34条第 1号又は第3号に該当する場合.は免除)

キ予定価格非公表

ク最低伽版価格無

②資格要件

ア長崎市契約規則(昭和39年長崎市規則第26号)第2条第1項に規定する者(同項後段の

規定により読み替えて適用する者を含む。)に該当しない者及ぴ同条第2項各号に該当し

ないと認められる者であること。

イ長崎市物品等輔争入札有資格者名簿に登録されている者であること。

ウ公告日現在、①ウの業種に登録がある者であること。

工長崎市競争入札参加資格者指名停止措置要領及ぴ長崎市各種契約等における暴力団等

の排除措置に関する要綱(平成24年長崎市告示第85号)の規定による指名停止措置の期

問中でない者並ぴに長崎市事業所実態調査実施要領(平成、16年長崎市告示第305号)の規

定に基づく入札参加制限措置の期間中でない者であること。

オ会社更生法(平成14年法律第154号)第17条の規定に基づく更生手続開始の申立て又は民

事再生法(平成11年法律第225号)第21条の規定に基づく再生手続開始の申立てがあった

者(更生計画の認可が決定された者又は再生計画の認可の決定が確定された者を除く。)

でないこと。

カ'会社法(平成17年法律第86号)第475条若しくは第644条の規定に基づく清算の開始又は

破産法(平成16年法律第乃号)第18条若しくは第19条の規定に基づく破産手続開始の申立

てがあうた者でない二と。

キ元請として国、地方公共団体等と同種同規模業務(延床面積 20oom2 以上の博物館若

しくは資料館の新設又はりニューアルに係る展示物製造・設置業務)の契約を締結した

もののうち、公告日から起算して過去10箇年以内に履行期限を迎えたものをすべて誠実

に履行した者であること。なお、入札参加申請の際に、本市所定の同種業務実績調書を

添付することとし、確認書類として契約書及び仕様喜等の写しについても添付すること。

3



ク平成30年12月3日付公告(長崎市公告第1-675号)「(仮称)長崎恐竜博物館展示基本・

実施設計業務委託」の受注者(発注者の承諾を得て委託業務の一部を第三者に委託する場

合にあっては、当該第三者を含む。)及びこの受注者の「財務諸表等の用語、様式及び作

成方法に関する規則」(昭和38年大蔵省令第59号)第8条に規定する親会社、子会社及

び同一の親会社を持つ会社並びに緊密な利害関係を有する事業者に該当しない者である

二と。

ケ本入札に参加しようとする者のうちに、資本・人的関係がある者が含まれていない者で

あること。

コ本業務の履行能力がある者であること。

5 業務内容

業務区分

展示物製造・設置

映像・報装置設貴

主なもの

展示ケース、標本展示のステージ、ハンズオン展示物等の造作・設置、

化石等標本の設置

映像・音声ガイド等の企画・制作・設置、グラフィック・サインの制作・設貴

演出照明設置

6 業スケジュール(予定)

展示物を演出する照明の設置・調整

月4 5 67

展尓

施工

令和2年度

8 9 10 11

展示施工(協議・調整、施工図・制作図・施工計回・工場製作、現地施工)

建設

工事

12

主体工事

電気工事

工事

2 3 4

和3年度

67895

農示室内工事

外構工事

10

定

開
館
予

令
年
度



7 施設平面図

展望デッキ

常設展示室
儒o rrf (1 階)

風望
ホール

(海)

X縁

担罫宜

1

ノ

常設展示室
193 rrt ( 2 階)1

資料

工作窒

研寛

作業宣

生物
料学
研究室

企画展示室
50o n{

書庫

8 常設展示室の完成イメージ図

ホーノ

分析

室

化石
クリー
ニング室

岩石些物
処理室

女子

トイレ

収蔵庫

男子

トイレ

エントランス

勺

圧三刃

、1::、11^〕 1

,/

入口

ショップ

.、、

男子トイレ

^

、,キ

,

事務室

展示施工範囲

^^^^

常設展示室 2階
^ ^

展示部門

サービス部門

調査研究部門

収保存部門

理部門

倉庫

^

、

、

ー、^

^

、

^^^

1 2階 1

、

^^^

ノ

i

i

i

1

<

1階

^

、

、

、

^

、

、

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

庫
衣歉

讐

梓
別
収
農
庫
授
乳
室
醐
ル

,
ト

ー
ー

'
 
a
L

宝
■

ノ
一



9 示テーマの流れ

エントランスエリア

入口

長崎の恐竜研究史の紹介や、他館との提携などの展示
周辺の観光情報の提供など

2 生命の記録

1生命のビッグバン②脊椎動物の進化と陸上進出
3地球史上最大の大絶滅

■

3

長崎の大地

1地球の成り立ち

恐竜の時代

①恐竜の誕生②恐竜の多様化③海辺の生き物 4空の肥虫類
⑤川辺の生き物⑥ティラノサウルス類の進化

⑦鳥への進化と大絶滅

■

②長崎の自然史

出口

4 現代の恐竜たち

1人が絶滅させた鳥類②長崎市の希少烏類
3身の回りの鳥類

厘

.収蔵展示

5 燃える石の時代

1石炭のでき方と探索

オープンラボにかかる展示

②新生代の生き物たち

+

^^^^^^

企画展示
^^^^^^^

、
ー
ー

戸
 
1
 
ー
、

常
設
展
示
(
テ
ー
マ
展
示
)



10 展示施工のイメージ図

エントランス

館全体のウェルカム空間

長崎の恐竜研究史や他館との提などを紹介

にt>:イメージ図の視点の向き

轡聖
ヲイ
1守゛11ス

^

^

昆冒

●鳥

1■
■輔■

テーマ1 :長崎の大地

古代へといざない、期待感を醸成する導入空間

圏劇
工作=

ゞ

曙宵
罪巨冒

皇楠
.

..

■一昆

^

冨M
■匿■

倉〒

プレートテクトニクスや長の地図などをプロジェクター映像で紹介

.

、,、.

0

曜■巨

謁、 卸,ー
^

弧一

興芋
トイ阜,

工IJト,'ユ

■●空

^

司

■包官

こ、

■■雪

,ゞ'*'ー/,.4

入,,r・・ Jr・//'"区鳥"乎,EI
唖J姻

常設展示室1階一'.武'

↑"""'、ーー"'"'゜同

、鱒 t§、i
、 X

テーマ1

亀

コ
i

武女

可旦●冒

建物1階平面図

巨

獣

■●■"

●梱●卦,門

■■●青■阿

■●●゛写門

■阿

●●■『

と》1、、ミフ a卿岫

ミ髭墾

y

亀

^

.

、、

買

リ

地をイメージする環グラフィックの中に、化石・岩石標本を展示

ど邁発

ーフー

^
,

塵

■
■
■
 
1
 
■
'

=
一
又

二

一
一

＼
七

多、
之

一
、

ず
/

ぐ
,
/

=



生命の記録テーマ2

生命の起源や躍動感を感じさせるインタラクティブな展示空間

生物が進化の中で、目、ロ(顎)、四肢など、 生きるための機能を獲得して他者よりも

位に立つことで栄したことを、標本やハンズオンから学ぶ

盆*,
途玉ミ電上゛鳧 智陰

乍二・

'

、

、、・'、、 1

キ1U

'

^

-11四

"三削
、、〒^i^

,-1 'イ'

11§倦亀
゛.

嵐

哥

智柾勧櫛晦^ヒ十

、1,

テーマ3:恐竜の時代

狭い通路からひらける大空間への入口

初期の恐竜を用いて他の生き物と何がうのか、また、なぜ

恐竜がその後に繁栄したのかを紹介

.^,

=y-

諌

"ニ

倉

^

ノノノ'"'芥二゛リ

、、 i

、

ノノ

圃

常設展示室1階

。、ノー゛ 0,
0 ^"'

^

元嵐

^.

゛

口

、、

M「

、!セM11 ■

劇

開

、、

^

●鳥

テーマ3

^

1 1
皇
三髪牙 1
や'

巨

＼~

^

テーマ2

,

^

m ^'̂̂
^

β
得
3
召
弔
呈
脅

2
生

ノ

、

冒

§
0

昏
一

呈
口
宝
碍
罵

3
恐
竜

t
喝

》令

゛

,
卓

.
寸

.
一

4
 
凱
、
.

C

ー
ー
.
{
.
ー

亀
4

一
一

■

=岬
ヨ
゛
一



テーマ3:恐竜の時代

さまざまな恐竜たちが同時に望める大空間で

・長崎市で発見されている化石を紹介するとともに、関連する全身骨格標本を展示

・恐竜博物館のシンボル展示としてティラノサウルスの生態や進化に焦点をあて紹介

きを演出①

、. .ーーー.ー.

゛'

軍艦島の景と、、空、川の多様な古代の生き物の世に入り込む

海辺の生き物、空の應虫類、川辺の生き物について、九州で発見
されている化石を中心に恐竜時代の生態系を紹介

゛

ヲ4
堂智亀

^^..牟.

、、.興'輿典

テーマ3

②

目

0

常設展示室1階

E、',,

゛
為

キ
'



常設展示室2階

現代と古代とのつながりを感じさせ、余韻に浸れる場

人が絶滅させた鳥類、長崎市の希少鳥類、身の回りの鳥類を紹介

、喝.

,.、
.1

あ

体験エリア(2階南倶D

展示室全体を眺望しながら、体験で楽しみ学ぶ場

^

^

イ

顎
^

同

体験エリア

:『ヨ

■^

鼬

、1

、やi

J^

常設展示のふりかえりと、恐竜ロボットなどで恐竜世界を楽しみながら学ぶ

10

やし
r.●.1、

゛P

,
1
 
闇

,

'
.
1
一
(痔

,1
X

戸
・
乢
,

喫
、

妬
一

*
.
会
、
、

γ

、
゛

妙

'

.
 
1
 
一

字

,
'

'

、
、
卸
四
卦

、
司
町
肺
く
、

4

、
一
一
一

瑞
'
、

一
~

ノ
,
.
"

、
直転凱弓

瓢
一



テーマ5:燃える石の時代

古代から現代につながる動物の様相を景観とともに

長崎の石炭について理解を深めてもらう展示や、恐竜の時代の後
の噛乳類の進化について紹介

.^

じる場

＼

容

'、^
^

1'

^

§,三n

建物1階平面図

..

テーマ5

生,

電圏■

■亭

●輔冒

轟ギ
るし

●質冒

葛闇写

■■■晶冒

調査研究施設を公開(オープンラボ)

博物館を支える崎市化石研究の現を疑似体験できる場

革

'リ

常設展示室1階

嘉一

来

/<
Ⅳ

,
.

匂

智^

念に写真撮影ができる場

啼賛炉崎

発掘現場~ラボの作業の流れをイラストパネルで紹介

町陽

ンく
Ⅱ

、

力

'{
.
一

、
,
、

、
旦
一
1

.
暖

一
:
観
登

、
,
武
.
、
ず
《
」

貝
卓貞

呉1
、
ハ

.

△

＼
咲

1

r

r
1
ージ

,

3
 
凸

佃
'

■
駆
■
 
1
 
.

ι


